

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác Pháp chế, Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Căn cứ Nghị định số 30/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư; Nghị định số 99/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng con dấu;

Thực hiện Công văn số 1178/PGD&ĐT Đông Triều ngày 14/10/2022 của phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện công tác Pháp chế, năm học 2022 - 2023;

Trường THCS Mạo Khê II xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2022 - 2023 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Mục đích tổng quát của công tác pháp chế

Quán triệt đầy đủ và sâu sắc về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác pháp chế, tạo chuyển biến cơ bản về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức tôn trọng pháp luật của cán bộ, giáo viên và học sinh trong nhà trường, góp phần tuyên truyền, phổ biến luật giáo dục cho PHHS và nhân dân địa phương.

Tăng cường công tác pháp chế, đảm bảo cho đơn vị hoạt động tuân theo pháp luật và thực hiện nguyên tắc pháp chế, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của đơn vị, của cán bộ, nhà giáo, người lao động và người học.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nội quy, quy chế của đơn vị cho cán bộ, nhà giáo, người lao động và người học. Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường kiểm tra việc thực hiện pháp luật, nội quy, quy chế và đề xuất những biện pháp xử lí vi phạm.

Thực hiện nghiêm túc triển khai lấy ý kiến góp ý vào dự thảo văn bản pháp luật khi có yêu cầu của cấp trên. Nâng cao chất lượng hiểu biết về pháp luật, về các qui định của ngành như: Các cuộc vận động, các phong trào thi đua, các cam kết và các qui định khác... cho đội ngũ cán bộ, giáo viên nhà trường.

Tiếp tục bổ sung, mua sắm thêm các tài liệu, đầu sách pháp luật, từng bước xây dựng và dần hoàn thiện **Tủ sách pháp luật**, quan tâm tới việc khảo sát nhu cầu của đội ngũ CBGV để bổ sung thêm các loại văn bản, tài liệu về pháp luật như: Pháp luật về thuế, tài chính kế toán, thực hiện Luật an toàn giao thông

1.2. Kiện toàn nhân sự tổ công tác pháp chế: Điều chỉnh, bổ sung nhân sự phù hợp tham gia vào tổ công tác để thực hiện các nhiệm vụ quan trọng như: Tham gia góp ý vào các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan khi được các cấp có thẩm quyền yêu cầu; thông qua cán bộ văn thư, lưu trữ thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát. Sắp xếp, hệ thống hóa văn bản QPPL để sử dụng trong công tác quản lý, điều hành các nhiệm vụ của nhà trường và của Hiệu trưởng. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đối với CBGV, NV và phụ huynh học sinh nhà trường; tuyên truyền, phổ biến và thực hiện công tác giáo dục pháp luật đối với học sinh nhà trường, đáp ứng các yêu cầu hiện nay.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

2.1. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường học

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục; Chương trình GDPT năm 2018 và các văn bản hướng dẫn có liên quan về lựa chọn SGK, bồi dưỡng giáo viên, chuẩn bị các điều kiện...

Điều lệ Trường trung học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/09/2020 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/11/2020 (*thay thế Thông tư số 12/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo*) của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản pháp luật về giáo dục như Luật Giáo dục 2005 và luật sửa đổi năm 2009. Thông tư số 26/2020-TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS, THPT ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông theo Chương trình GDPT 2018.

Tuyên truyền về việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Bình đẳng giới... Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Pháp lệnh về tín ngưỡng, tôn giáo. Đặc biệt, **tập trung tuyên truyền và có các giải pháp ngăn ngừa tình trạng bạo lực học đường**.

Tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường các văn bản: Quyết định số 181/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 370/KH-SGDDT ngày 11/02/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh về phổ biến các luật, Nghị quyết mới được thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV và triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL dịp tết nguyên đán nhâm dần; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 16/02/2022 của UBND thị xã về Phổ biến các luật, nghị quyết mới được thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV và triển khai một số nhiệm

2.2. Đối với học sinh

Tuyên truyền các nội dung cơ bản như: *Quyền và nghĩa vụ của công dân; nội quy học sinh được qui định trong Điều lệ trường Trung học; 5 điều Bác Hồ dạy, Nội quy học sinh; Bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học* của nhà trường vào đầu năm học và các thời điểm thích hợp trong cả năm học...

Quán triệt các quy định pháp luật liên quan đến học tập, rèn luyện của học sinh, trong đó tập trung vào các quy định về quyền và nghĩa vụ của người học, thi cử, khen thưởng, kỉ luật...

Nâng cao chất lượng dạy và học các môn học: GD NGLL, Giáo dục công dân theo hướng cung cấp các kiến thức, rèn luyện các kỹ năng thực hiện các quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền và nghĩa vụ trong các lĩnh vực pháp luật gắn với cuộc sống và học tập của học sinh. Chú trọng các nội dung về an toàn giao thông, *nhất là việc bắt buộc phải đội mũ bảo hiểm khi đi xe đạp điện, xe máy điện và ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống tệ nạn xã hội...* Đặc biệt, chú trọng tuyên truyền cho học sinh về việc nghiêm cấm không sử dụng, tàng trữ, mua bán trao đổi thuốc lá điện tử, chất gây nghiện CBD; nhận diện và ngăn ngừa nguy cơ bạo lực học đường, kỹ năng sử dụng mạng xã hội như Facebook, Zalo... an toàn, văn minh. Sử dụng chú trọng giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen xử sự theo pháp luật, đạo đức của học sinh.

Kết hợp giáo dục chính khoá với giáo dục ngoại khoá; tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật một cách hợp lý trong môn học Giáo dục công dân và một số môn học khác; bảo đảm sự liên thông về kiến thức giữa các cấp học và trình độ đào tạo. Kết hợp giáo dục thông qua các môn học với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

Ban Giám hiệu khai thác và sử dụng hợp lí tài nguyên trên **websit Thư viện Pháp luật** các văn bản, qui định có liên quan đến lĩnh vực giáo dục để tổ chức tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các đơn vị trường học; kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức và việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua trong ngành khi được triển khai.

Bố trí đủ giáo viên được đào tạo đúng chuyên môn hoặc được bồi dưỡng cơ bản về pháp luật để giảng dạy môn Giáo dục công dân trong nhà trường; phân công giáo viên môn GD&CD tham gia bồi dưỡng các kiến thức pháp luật liên quan đến chương trình giáo dục về Luật Thuế, Luật PCTN và các nội dung giáo dục pháp luật khác khi có triệu tập theo qui định.

Thường xuyên bổ sung tài liệu tham khảo phục vụ giảng dạy và học tập; chú trọng việc sử dụng các phương tiện điện tử, tin học, các mô hình trực quan phục vụ việc giảng dạy pháp luật, giáo dục công dân.

Tiếp tục quản lý tốt Công văn đi và đến theo quy định của Thanh tra Sở GD& ĐT. Sắp xếp, lưu trữ văn bản đi, đến một cách thường xuyên, liên tục. Thực hiện vào sổ Công văn đầy đủ và chuyển cho Hiệu trưởng, Hiệu trưởng phân công các bộ phận xử lý văn bản giải quyết kịp thời, đúng tiến độ, thời gian quy định. Đối với văn bản đi, phải kiểm tra chặt chẽ về thể thức văn bản, nội dung, vào sổ đăng ký văn bản trước khi ban hành và lưu giữ 01 bản gốc tại hộp lưu văn bản đi của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2022 - 2023, Hiệu trưởng nhà trường đề nghị Ban Giám hiệu, tổ Văn phòng, Ban kiểm tra nội bộ và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan của nhà trường phối hợp thực hiện đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần báo cáo về Ban Giám hiệu nhà trường để phối hợp giải quyết.

Nơi nhận:

- Tổ công tác pháp chế;
- Ban KTNB (để thực hiện
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Ánh Tuyết